

REACH: Weryfikacja wielkości przedsiębiorstwa



Weryfikacja wielkości przedsiębiorstwa po "rejestracji pełnej REACH"

Jednym z kluczowych elementów wymaganych podczas rejestracji właściwej substancji zgodnie z art. 74 rozporządzenia 1907/2006/WE (REACH) jest podanie wielkości przedsiębiorstwa określonej zgodnie z unijnymi kryteriami zawartymi w Zaleceniach Komisji z 6 maja 2003 r. 2003/361/EC. Informacja ta jest ściśle powiązana z opłatą wnoszoną przez rejestrujące przedsiębiorstwo na mocy Rozporządzenia Komisji (WE) Nr 340/2008 w sprawie opłat i należności wnoszonych na rzecz Europejskiej Agencji Chemikaliów na mocy rozporządzenia (WE) nr 1907/2006 Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie rejestracji, oceny, udzielania zezwoleń i stosowanych ograniczeń w zakresie chemikaliów (REACH). Im mniejsze przedsiębiorstwo, tym niższa opłata.

Na podstawie decyzji MB/D/29/2010 *Decison on the Classification of Services for Which Charges Are Levied* „Decyzja w sprawie usług, za które pobierane są opłaty” z 12 listopada 2010 r. Europejska Agencja Chemikaliów rozpoczęła proces weryfikacji wielkości przedsiębiorstw zadeklarowanych podczas składania dossier rejestracyjnego przez rejestrujących. Decyzja MB/D/29/2010 zapadła 12 listopada 2010 r., a ECHA rozpoczęła weryfikację MŚP począwszy od września 2012 r. Dlatego też w ostatnim czasie wiele firm, które zarejestrowały swoje substancje, otrzymało od Europejskiej Agencji Chemikaliów pisma wzywające do potwierdzenie – najczęściej w ciągu 21 dni – zadeklarowanej wielkości przedsiębiorstwa. Chodziło przede wszystkim o dokumenty księgowe i opisujące strukturę danej firmy. Były to m.in.:

- dokumenty potwierdzające strukturę własnościową przedsiębiorstwa w dniu składania deklaracji podczas rejestracji w REACH-IT (wskazanie odrębności prawnej, brak powiązań z innymi spółkami, które czyniłyby firmę większą niż wynikałoby to z pierwotnej deklaracji),
- kopie urzędowych kontroli sprawozdań finansowych wraz z towarzyszącymi notatkami nt. zgodności,
- roczne sprawozdanie z dwóch ostatnich zatwierdzonych okresów rozliczeniowych poprzedzających czas składania deklaracji podczas rejestracji,
- urzędową dokumentację potwierdzającą liczbę zatrudnionych osób, która odpowiada liczbie rocznych jednostek roboczych (RJR) z dwóch ostatnich okresów rozliczeniowych poprzedzających czas składania deklaracji podczas rejestracji.

Jeśli dane przedsiębiorstwo przestało w odpowiednim czasie wymagane dane nt. wielkości firmy i były one przyjęte przez ECHA bez zastrzeżeń, to tym samym potwierdzało swoje prawo do korzystania z obniżonych opłat podczas dokonanej rejestracji.

Ochrona danych

Jeżeli dane przedsiębiorstwo stwierdziło, że przesłanie wymaganych przez ECHA informacji naruszyłoby ochronę jej danych lub interesów handlowych, to powinno – zgodnie z zaleceniami Agencji – wskazać te dokumenty, które miałyby być traktowane przez Agencję jako poufne.

Konsekwencje prawne w przypadku niedostarczenia wymaganych dokumentów

Jeśli dana firma nie mogła udowodnić Agencji, iż jej wielkość odpowiadała w chwili rejestracji deklarowanemu poziomowi, co pozwalało na zastosowanie opłaty obniżonej, ECHA na mocy rozporządzenia REACH (art. 74) ma prawo do nałożenia na to przedsiębiorstwo opłaty wyrównującej wraz z opłatą manipulacyjną. Jeżeli rejestrujący nie może wykazać uprawnień do takiej obniżonej opłaty, wówczas ECHA żąda uiszczenia różnicy w stosunku do opłat mających zastosowanie do właściwej wielkości przedsiębiorstwa.

Opłata manipulacyjna nakładana jest na te przedsiębiorstwa, które w żądanym czasie nie zadeklarowały się, co do faktycznej wielkości – albo poprzez przesłanie odpowiedniej dokumentacji, albo poprzez zmianę statusu i wpłacenie opłaty wyrównującej.

Jeśli z braku dokumentacji firma nie mogła udowodnić prawa do stawki obniżonej, a wpłaciła opłatę wyrównującą za wielkość przedsiębiorstwa w określonym przez

Agencję czasie, to nie musiała wpłacać już opłaty manipulacyjnej.

Konsekwencje prawne w przypadku niedostarczenia wymaganych dokumentów i nieuregulowania płatności

Ostateczną i najsilniejszą restrykcją, stosowaną w przypadku firm unikających zarówno udowodnienia swoich praw do obniżonych opłat ze względu na wielkość, jak i dalszego wnoszenia opłaty wyrównującej i manipulacyjnej, jest cofnięcie przez Agencję numeru rejestracji właściwej REACH.

ECHA unieważniła szereg decyzji, w których wcześniej potwierdziła kompletność rejestracji i przydzieliła numery rejestracji oraz zastąpiła unieważnione decyzje odmowami rejestracji. W przypadku przedmiotowych rejestracji dopiero po przydzieleniu numeru rejestracji okazało się, że rejestrujący nie uiszcili pełnej opłaty rejestracyjnej, w związku z czym nie przeszedł weryfikacji kompletności w ramach REACH. ECHA odmówiła tych rejestracji, podobnie jak odmawia wszystkich rejestracji, w stosunku do

których nie uiszczono pełnej opłaty.

Mimo, iż jest to najdotkliwsza z kar, gdyż wiąże się z faktycznym zakazem produkcji i/lub importu danej substancji powyżej 1 tony rocznie, to ECHA tłumaczy swoje postępowanie koniecznością równego i sprawiedliwego traktowania wszystkich przedsiębiorstw. Tym samym ECHA chroni przywileje przyznane MŚP i zapewnia równe traktowanie wszystkich rejestrujących podobnej wielkości. Oczywiście tak potraktowane firmy mogą albo odwołać się w ciągu 3 miesięcy do Rady Odwoławczej, albo złożyć nowy wniosek rejestracyjny. Należy podkreślić, że dotychczasowe działania Agencji, mające na celu weryfikację wielkości rejestrujących przedsiębiorstw, nie są działaniem jednorazowym i mają raczej charakter ciągły i należy spodziewać się w przyszłości dalszych pism z prośbą o weryfikację. ■

Tomasz Gendek

Jolanta Białczak

THETA Doradztwo Techniczne